
C.A.M.P.P. 

CONSORZIO PER L’ASSISTENZA MEDICO PSICOPEDAGOGICA 

Sede Legale: Cervignano del Friuli, via Sarcinelli n .113 

 

Cervignano del Friuli, lì 26.10.2020 

 

Determinazione n.  100                                                                                    COPIA  

  

Prot. n. 3989 

 

 

Oggetto: Indizione di procedura aperta alle sole cooperative sociali di tipo “B”, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 

in conformità alla L.R. 20/2006, tramite l’utilizzo della piattaforma eProcurement eAppalti 

FVG, per l’affidamento del servizio di pulizie presso i locali sede dei servizi dell’Ente per il 

periodo 01.01.2021 – 31.12.2021.  Approvazione dei relativi documenti di gara e 

autorizzazione a contrarre. CIG: 84669078AF 

 

 

 

Il T.P.O. Responsabile Area Bilancio e Finanza 

  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (da qui in 

avanti D.Lgs. n. 50/2016);  

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

PRESO ATTO della scadenza contrattuale - al 31.12.2020 - del Servizio di pulizie presso i 

locali sede dei servizi offerti dall’Ente; 

RILEVATA la necessità, al fine di garantire la continuità del servizio richiamato, 

successivamente alla scadenza del contratto in essere, di procedere all’espletamento della 

procedura di gara per l’affidamento dello stesso; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25, prot. 003309 del 

02/09/2020, avente ad oggetto: “Definizione delle linee di indirizzo per l’affidamento annuale 

- periodo 01.01.2021 / 31.12.2021 - del servizio di pulizie”, nella specificazione degli elementi 

salienti per l’assegnazione del servizio di cui trattasi, così riassunti:  

“L’Ente, impegnato nella realizzazione di iniziative atte a favorire l’inserimento di persone 

svantaggiate nel mondo del lavoro, ricorre da diversi anni all’affidamento dell’appalto annuale 

relativo al servizio di pulizia, utilizzando gli strumenti della normativa nazionale (L. 08 

novembre 1991, n. 381) e regionale (in particolare l’art 24 della L. R. 26 ottobre 2006, n. 20), 

in materia di cooperazione sociale, conseguendo risultati significativamente positivi nel campo 

della creazione di opportunità di lavoro per le persone svantaggiate. 

Nella fattispecie dell’affidamento dell’appalto di cui trattasi si propone: 

— di dare seguito allo svolgimento della procedura di gara a procedura aperta riservata a 

cooperative sociali iscritte all’Albo delle Cooperative Sociali di “tipo B” della Regione FVG; 



 

 

— di procedere, nella scelta del contraente secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ai sensi dell’art 95 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.; 

— di assumere, fatte salve eventuali contingenti modifiche, la sostanza del contenuto del 

Capitolato d’appalto relativo al contratto in scadenza al 31.12.2020, che comprende, tra l’altro, 

la possibilità di variazione dell’entità del servizio affidato, in aumento o in diminuzione, fino al 

concorso del limite di un quinto del valore dell’appalto; 

— che la durata dell’appalto sia mantenuta a carattere annuale (indicativamente dal 

01.01.2021 / 31.12.2021); 

— di riconoscere la misura delle superfici riguardanti il servizio come calcolata dagli uffici 

competenti; 

Per quanto riguarda la definizione del prezzo, tenuto conto dell’incremento degli oneri 

derivanti dalla variazione degli spazi, oggetto del servizio di pulizie, il prezzo complessivo a base 

d’asta per il Servizio annuale (01.01.2021 / 31.12.2021) di pulizia, viene stimato, l.V,A, 

esclusa, in € 150.000,00, oltre a € 500,00 per gli oneri perla sicurezza relativi ai rischi da 

interferenza, non soggetti a ribasso.” 

 

RICHIAMATA la Determina del Direttore n. 324 (prot. n. 3985) del 26/10/2020, con la 

quale è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’oggetto il Responsabile 

dei Servizi Finanziari, dott. Gianfranco Ponis; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 35, 1° comma, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016, 

l’importo complessivo a base di gara, per l’appalto di cui trattasi, previsto in € 150.000,00 

(euro centocinquantamila/00), oltre agli oneri per la sicurezza stimati in € 500,00 (euro 

cinquecento/00) I.V.A. esclusa, risulta inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 

 

 DATO ATTO che è volontà dell’Ente procedere, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, all’aggiudicazione dell’appalto richiamato; 

 

ATTESO che il CIG rilasciato per la gara in oggetto è: 84669078AF 

 

VISTI i testi dei documenti di gara elaborati dagli uffici competenti, come da seguente 

elenco: 

 Bando di gara; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Disciplinare di Gara e relativi allegati di seguito indicati: 

 Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara; 

 Allegato 2 - DGUE; 

 Allegato 3 - Dichiarazioni integrative; 

 Allegato 4 - Dichiarazioni del soggetto ausiliario; 

 Allegato 5 – Dichiarazione sopralluogo; 

 Allegato 6 – Offerta economica; 

 DVRI; 

 Patto di integrità; 

 Informativa privacy; 

 Schema di Convenzione. 

 

DI DARE ATTO che la valutazione delle offerte sarà demandata ad una commissione 

giudicatrice nominata con apposito atto dopo il termine di scadenza per la presentazione delle 

offerte; 



 

 

RITENUTO necessario dare pubblicità alla procedura di gara mediante la pubblicazione 

del testo del bando, oltre che sul sito istituzionale dell’Ente, anche sulla Gazzetta Ufficiale;  

 

 

DETERMINA 

 

1. DI INDIRE, per i motivi tutti esposti in premessa, una procedura aperta alle sole cooperative 

sociali di tipo “B”, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, in conformità alla L.R. 20/2006, tramite l’utilizzo della 

piattaforma eProcurement eAppalti FVG, per l’affidamento del servizio di pulizie presso i 

locali sede dei servizi dell’Ente per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021; 

2. DI DARE ATTO che il valore del servizio di cui trattasi, stimato in € 150.000,00 (euro 

centocinquantamila/00), oltre agli oneri per la sicurezza, previsti in € 500,00 (euro 

cinquecento/00) I.V.A. esclusa, risulta inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria come 

indicata dall’art. 35, 1° comma, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. DI APPROVARE conseguentemente i documenti di gara elaborati dagli uffici competenti, 

che vengono conservati agli atti: 

 Bando di gara; 

 Capitolato Speciale d’Appalto; 

 Disciplinare di Gara e relativi allegati di seguito indicati: 

 Allegato 1 - Domanda di partecipazione alla gara; 

 Allegato 2 - DGUE; 

 Allegato 3 - Dichiarazioni integrative; 

 Allegato 4 - Dichiarazioni del soggetto ausiliario; 

 Allegato 5 – Dichiarazione sopralluogo; 

 Allegato 6 – Offerta economica; 

 DVRI; 

 Patto di integrità; 

 Informativa privacy; 

 Schema di Convenzione; 

  

4. DI DISPORRE che la valutazione delle offerte sia demandata ad una commissione 

giudicatrice nominata con apposito atto dopo il termine di scadenza per la presentazione 

delle offerte;  

5. DI STABILIRE che la pubblicazione del testo del bando, oltre che sul sito istituzionale 

dell’Ente, sia effettuata anche sulla Gazzetta Ufficiale;  

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto ai sensi della L.R. 21/2003 come 

modificata dalla L.R. 26/2012”, nonché ai sensi della L.R. 27/2012 relativamente agli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni. 

 

 

 

 

 

Il T.P.O. Responsabile Area Bilancio e Finanza     

F.to  dott. Gianfranco Ponis 



 

 

 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario di cui all’art. 153 del 

Decreto Legislativo n. 267/2000  

(il presente atto diviene esecutivo dalla data del visto ai sensi dell’art. 151, comma 4, Decreto 

Legislativo  267/2000). 

 

 

Cervignano del Friuli, lì 26.10.2020 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE P.O. 

CONTABILITA’ E FINANZE 

F.to dott. Gianfranco Ponis  

  



 

 

 

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

26.10.2020  al  10.11.2020 

Cervignano del Friuli, lì 26.10.2020 

 

 

                                                                                                 f.to L’IMPIEGATO ADDETTO 

 

                                                                                                 

 

 

 

 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia conforme all’originale della presente determinazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio presente sul sito istituzionale dell’Ente, per 15 giorni consecutivi dal  

26.10.2020  fino al  10.11.2020  e che contro la stessa non sono pervenuti reclami e/o 

denunce. 

 

Cervignano del Friuli, lì _____________________________ 

 

IL DIRETTORE 

dott. Loredana Ceccotti 

                                                                                    ________________________ 

 

 

 


